
Latvijas ilgtspējīga attīstība

Edvards Kušners

Latvijas Bankas ilgtspējības virziena vadītājs,

padomes padomnieks

30.03.2022.



2
• 2015.g. ANO Ģenerālā asambleja



CILVĒKS UN TELPA

Pieejama, pielāgota un 

savienota dzīves telpa 

cilvēkiem

EKONOMIKA

Taisnīgas un 

līdzvērtīgas iespējas 

ekonomiskai attīstībai

VIDE

Saglabātas 

ekosistēmas un 

dabas resursi

apdzīvojamitaisnīgi

dzīvotspējīgi

Turība un darbs Vides tīrība un dabas 

daudzveidība

Dzīves kvalitāte

Kā izprast ilgtspēju?



Giddings, B., Hopwood, B. O’brien, G. (2002) Environment, Economy and Society: Fitting Them Together into Sustainable Development. Sustainable Development, 10, 187-196.

Ilgtspējības loģiskā struktūra

4

VIDE

CILVĒKS

EKONOMIKA



Dzīves kvalitāte

Materiālie dzīves 

apstākļi

Produktīvas vai citas 

galvenās aktivitātes

Veselība

Izglītība
Atpūta un sociālā 

saskarsme

Ekonomiskā un 

fiziskā drošība

Pārvaldība un 

pamattiesības

Vispārējā dzīves pieredze

Avots: Eurostat.

Daba un 

dzīvojamā vide

Dzīves 

kvalitāte



Cilvēkkapitāla saikne ar ekonomikas izaugsmi

6



Pielāgošanās

7

Klimata pārmaiņas

Novēršana



► kopējā nokrišņu daudzuma palielinājums par 16%, pamatā ziemas periodā;

► pieaugs nokrišņu intensitāte;

► temperatūras pieaugums +3,5C straujāks par globāli vidējo, karstuma viļņi;

► veģetācijas periods pieaug  +24-38 dienas gadā;

► sala dienas mazāk, sniega maz;

► vēja izmaiņu scenārijs neskaidrs, bet intensitāte krītas jau ilgstoši.

► Baltijas jūras līmenis ceļas  20.gs. +17cm,   21.gs. >50cm 

Klimata pārmaiņu scenārijs Latvijai (LVĢMC u.c.)



9





80

90

100

110

120

130

140

150

160

1
9
9

5

1
9
9

6

1
9
9

7

1
9
9

8

1
9
9

9

2
0
0

0

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

Siltumnīcefekta gāzu emisijas

Reālais IKP

Avots: Eurostat

Vides ilgtspēja un ekonomikas attīstība ir savienojami mērķi

Reālais IKP un emisijas ES (1995=100)

11



Pārmērīga izaugsmes atkarība no resursu patēriņa Latvijā

IKP, iekšzemes materiālu patēriņš un 
resursu produktivitāte Latvijā (2000 = 100)

Avots: Eurostat 12

50

70

90

110

130

150

170

190

210

230

IKP (LV)

Resursu produktivitāte (LV)

Resursu patēriņš (LV)
50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

IKP (ES)

Resursu produktivitāte (ES)

Resursu patēriņš (ES)

IKP, iekšzemes materiālu patēriņš un 
resursu produktivitāte ES (2000 = 100)



Biodiversitātes ekonomiskā nozīme

13
https://publications.banque-france.fr/en/silent-spring-financial-system-exploring-biodiversity-related-financial-risks-france



OECD Environmental Performance Reviews: Latvia 2019. 

Tāpat kā vairums ESAO valstu, Latvija varētu ciešāk integrēt bioloģiskās

daudzveidības apsvērumus nozaru politikā. Īpaša uzmanība ir jāpievērš

lauksaimniecībai un mežsaimniecībai, jo šīm nozarēm ir būtiska

ekonomiskā un sociālā nozīme, taču tās arvien vairāk apdraud

ekosistēmas. Aizsargājamo teritoriju tīkls ir plašs, bet ir vajadzīgi lielāki

resursi, lai nodrošinātu aizsargājamo teritoriju pienācīgu pārvaldību un

palīdzētu apturēt bioloģiskās daudzveidības zudumu. Lielākā daļa dzīvotņu

un sugu ir nelabvēlīgos apstākļos.

https://www.oecd.org/environment/country-reviews/oecd-environmental-performance-reviews-latvia-2019.htm



►Kāds ir valsts pastāvēšanas mērķis?

►Ko nozīmē izaugsme?

►Antropocentrisks vai ekocentrisks 

skatījums?

► Vai mēs apzināmies cilvēktiesību 

ekoloģiskās robežas?

►Kā iekļaut dabu ekonomiskos aprēķinos?

►Nākamo paaudžu tiesību atzīšana un 

aizsardzība

Lielo jautājumu laiks

15



► Komplekss, vienots redzējums, starpsektoru risinājumi

► Skaidrāka izpratne par dažādu ilgtspējības faktoru mijiedarbību (ESG, ANO 17 ilgtspējas mērķi, 

Zaļais kurss) - nemeklēt vienu galveno! 

► Klimata pārmaiņu ierobežošana un adaptācija vienlaikus

► Oglekļa ekonomikas iepazīšana – zināt "oglekļa ķīmiju" savā jomā

► Masīva datu apmaiņa, jauna progresa metrika

► Izdevumu pārvēršana par investīcijām

Jaunā realitāte

16



Cilvēka dzīvei nepiemērotu teritoriju paplašināšanās

17



Cilvēka radītās klimata pārmaiņas nav drauds planētai vai cilvēka sugai, 
tas ir drauds mūsu civilizācijai, tās ekonomikas pamatiem, 

infrastruktūrai, valstu pastāvēšanai un cilvēku dzīves kvalitātei

18



Mūsu valsts, mūsu banka


